
 
 

DETERMINAZIONE N. 326  del 22 novembre 2022 
 
 

 
OGGETTO: Individuazione per l’anno 2021 delle sedi di “eccezionale 

criticità”, ai sensi dell’art. 7 comma 5 dell’ipotesi di CCNI 2021 
per il personale dell’Area dei professionisti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Visto il D.P.R. n. 639 del 30 aprile 1970; 
 
Vista la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 
 
Visto il decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. n.366 del 24 settembre 1997; 
 
Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali dell’11 febbraio 

2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato, per la durata di 
cinque anni a decorrere dalla data del decreto medesimo, Direttore generale 

dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell'Istituto adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente 
modificato con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 
dicembre 2020; 
 
Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022; 
 
Visto l’art. 7 comma 5 dell’ipotesi di CCNI 2021 per il personale dell’Area dei 
professionisti, sottoscritta il 20 luglio 2022, con il quale è stata prevista, per i 
professionisti dell’area legale in forza o che si recano in missione presso le sedi 
di “eccezionale criticità”, la corresponsione di una maggiorazione del 30% della 
retribuzione di risultato rapportata ai periodi di effettiva presenza nelle sedi; 
 



Visto che lo stesso articolo stabilisce che tali sedi siano individuate 
annualmente con provvedimento del Direttore Generale; 
 
Tenuto conto che l’ipotesi di CCNI 2021 per il personale dell’Area dei 
professionisti è sottoposta alla procedura di accertamento della compatibilità 
economico finanziaria del suddetto CCNI 2021 da parte del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
prevista dall’art. 40-bis del D.lgs. 165/2001 e successive modifiche; 
 
Preso atto della proposta formulata dal Coordinamento generale legale con 
nota n. 58785 del 17 novembre 2022; 
 
Vista la relazione predisposta sull’argomento dalla Direzione centrale Risorse 
umane,  

 
DETERMINA 

 

di individuare per l’anno 2021 come sedi di “eccezionale criticità” le sedi 

Taranto, Andria, Brindisi, Reggio Calabria, Potenza, Messina, Lecce, Palermo, 
D.C.M. Napoli e D.C.M. Roma, nelle more della certificazione da parte dei 

Ministeri vigilanti e della sottoscrizione definitiva del CCNI 2021 per il 
personale dell’Area dei professionisti. 
 
 
        Vincenzo Caridi 


		2022-11-22T12:17:56+0000
	Vincenzo Caridi




